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Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 30. maj 2023 stillet følgende spørgs-

mål nr. 198 (alm. del) efter ønske fra Peter Skaarup (DD) til udlændinge- og integra-

tionsministeren, som hermed besvares.  

 

Spørgsmål nr. 198: 

 

Vil ministeren redegøre for definitionen af personer med ikke-vestlig baggrund i 

forhold til, hvordan ministeren bruger denne definition i forbindelse med opgørel-

ser mv.?  

 

Svar: 

 

Danmarks Statistik, der er en fagligt uafhængig statslig myndighed, har afgrænset 

lande i vestlige/ikke-vestlige lande. Vestlige lande omfatter EU-landene samt An-

dorra, Australien, Canada, Island, Liechtenstein, Monaco, New Zealand, Norge, San 

Marino, Schweiz, Storbritannien, USA og Vatikanstaten. Ikke-vestlige lande omfat-

ter alle øvrige lande. Denne landegruppering har været anvendt af Danmarks Stati-

stik siden 2002. 
 

Den tidligere udlændinge- og integrationsminister lancerede den 13. december 

2020 den supplerende landegruppering MENAP-landene og Tyrkiet (senere også 

betegnet MENAPT-landene), som ministeriet m.fl. anvender i statistisk sammen-

hæng.   

 

Udlændinge- og Integrationsministeriets supplerende landegruppering MENAPT-

landene er inspireret af en regional landegruppering, MENAP, som anvendes inter-

nationalt, fx af IMF. Herudover indgår Tyrkiet i ministeriets afgrænsning af ME-

NAPT-landene, da landet spiller en betydningsfuld rolle i Danmarks indvandringshi-

storie.  

 

MENAPT-landene omfatter Syrien, Kuwait, Libyen, Saudi-Arabien, Libanon, Soma-

lia, Irak, Qatar, Sudan, Bahrain, Djibouti, Jordan, Algeriet, Forenede Arabiske Emi-

rater, Tunesien, Egypten, Marokko, Iran, Yemen, Mauretanien, Oman, Afghanistan, 

Palæstina, Gaza, Vestbredden, Østjerusalem, Pakistan og Tyrkiet. Øvrige ikke-vest-

lige lande omfatter alle øvrige ikke-vestlige lande. 
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Udlændinge- og Integrationsministeriet anvender såvel landegrupperingen vest-

lige/ikke-vestlige lande som den supplerende landegruppering MENAPT-lan-

dene/øvrige ikke-vestlige lande. 

 
Udlændinge- og Integrationsministeriets integrationsbarometer (www.integrati-
onsbarometer.dk) viser således udviklingen i hele landet og i de enkelte kommuner 
mod ni målsætninger med tilhørende indikatorer på integrationsområdet. Målsæt-
ningerne vedrører: Beskæftigelse; Uddannelse; Danskkundskaber; Medborgerskab; 
Ligebehandling; Selvbestemmelse; Forsørgelse; Udsatte boligområder og Krimina-
litet. Tallene bliver som hovedregel opgjort for dels indvandrere og efterkommere 
med oprindelse i ikke-vestlige lande, dels personer med dansk oprindelse. 
 
Integrationsbarometeret omfatter endvidere nøgletal på integrationsområdet om 
bl.a. indvandrere og efterkommeres befolkningstal, beskæftigelse, uddannelse, 
medborgerskab og kriminalitet. Tallene bliver opgjort for dels indvandrere og efter-
kommere med oprindelse i hhv. MENAPT-landene, øvrige ikke-vestlige lande og 
vestlige lande, dels personer med dansk oprindelse. 
 
Desuden offentliggør ministeriet hvert år analyser på baggrund af den årlige Med-
borgerskabsundersøgelse. Medborgerskabsundersøgelsen er en spørgeskemaun-
dersøgelse, der bl.a. vedrører værdier og normer, deltagelse i samfundslivet, nega-
tiv sociale kontrol og oplevet diskrimination. De tal fra Medborgerskabsundersøgel-
sen, der bliver anvendt til opdatering af målsætningerne på integrationsbaromete-
ret, bliver opgjort for dels indvandrere og efterkommere med oprindelse i ikke-
vestlige lande, dels personer med dansk oprindelse. De øvrige tal fra Medborger-
skabsundersøgelsen bliver som hovedregel opgjort for dels indvandrere og efter-
kommere med oprindelse i hhv. MENAPT-landene og øvrige ikke-vestlige lande, 
dels personer med dansk oprindelse. 

 

Ministeriet bidrager ligeledes til regeringens årlige redegørelse om parallelsamfund 

med et kapitel om integration, hvor der er fokus på indvandrere og efterkommeres 

beskæftigelse, uddannelse og kriminalitet i parallelsamfund. Tallene bliver som ho-

vedregel opgjort for dels indvandrere og efterkommere med oprindelse i hhv. ME-

NAPT-landene, øvrige ikke-vestlige lande og vestlige lande, dels personer med 

dansk oprindelse. 

 

Ministeriet har i 2022 udarbejdet publikationen “Status på integration”, der giver 

en samlet status på udviklingen i integrationen med særlig fokus på indvandrere og 

efterkommere med oprindelse i hhv. MENAPT-landene og øvrige ikke-vestlige 

lande, der sammenlignes med personer med dansk oprindelse. Publikationen bely-

ser bl.a. befolkningsudvikling og geografisk fordeling, beskæftigelse, offentlig for-

sørgelse, uddannelse og kriminalitet. Publikationens resultater indgik i grundlaget 

for aftalen om kommunernes økonomi for 2023, hvor der var et særskilt afsnit om 

indvandring fra MENAPT-landene. 

 

Herudover kan jeg nævne, at Finansministeriet hvert år udarbejder en publikation 

om indvandrere og efterkommeres nettobidrag til de offentlige finanser. Nettobi-

draget til de offentlige finanser er et udtryk for, hvor meget de enkelte borgere i 

http://www.integrationsbarometer.dk/
http://www.integrationsbarometer.dk/
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Danmark på den ene side betaler i skatter og afgifter og på den anden side modta-

ger af serviceydelser og indkomstoverførsler fra det offentlige. Tallene er opgjort 

for dels indvandrere og efterkommere med oprindelse i hhv. ikke-vestlige lande og 

vestlige lande, dels personer med dansk oprindelse. Indvandrere og efterkommere 

med oprindelse i ikke-vestlige lande opdeles på indvandrere og efterkommere med 

oprindelse i hhv. MENAPT-landene og øvrige ikke-vestlige lande. 

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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Anette Görtz 

 


